

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 2030

दिनांक 06 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

राजस्थान में पैनलबद्ध अस्पताल

2030. श्री हरीश चंद्र मीना:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और वर्तमान वर्ष के दौरान राजस्थान के टोंक सवाई माधोपुर जिले सहित देश में आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवाई) के अंतर्गत पैनलबद्ध सार्वजनिक/निजी अस्पतालों का राज्य-वार/वर्ष-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान आयुष्मान भारत-प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवाई) के अंतर्गत पैनलबद्ध सार्वजनिक और निजी अस्पतालों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार संख्या अनुलग्नक-I में दी गई है।

टोंक और सवाई माधोपुर जिले में विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान योजना के अंतर्गत पैनलबद्ध सार्वजनिक और निजी अस्पतालों का विवरण अनुलग्नक-II में दिया गया है।

विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान एबी-पीएमजेएवाई के अंतर्गत पैनलबद्ध सार्वजनिक और निजी अस्पतालों की राज्य/संघ राज्य-वार और वर्ष-वार संख्या

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2021-2022		2022-2023		2023-2024		2024-2025*	
	सार्वजनिक	निजी	सार्वजनिक	निजी	सार्वजनिक	निजी	सार्वजनिक	निजी
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	0	0	4	0	0	0	0	0
आंध्र प्रदेश	590	99	44	88	33	87	30	65
अरुणाचल प्रदेश	17	0	9	0	2	1	0	2
असम	0	11	2	28	16	26	6	7
बिहार	2	34	1	69	1	80	2	79
चंडीगढ़	0	4	0	1	0	2	0	2
छत्तीसगढ़	28	94	28	122	22	19	6	50
डीएनएच और डीडी	0	0	0	0	8	5	0	0
गोवा	2	0	0	0	0	0	0	0
गुजरात	13	135	97	158	80	134	18	101
हरियाणा	2	57	0	126	338	121	1	79
हिमाचल प्रदेश	0	24	2	24	1	30	0	11
जम्मू और कश्मीर	1	32	2	30	3	37	4	0
झारखंड	4	34	1	24	1	22	1	8
कर्नाटक	16	24	49	87	58	103	7	30
केरल	7	72	1	43	3	1	1	18
लद्दाख	0	0	0	0	0	0	0	0
लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0
मध्य प्रदेश	25	116	21	91	9	87	7	49
महाराष्ट्र	5	63	3	86	5	92	2	16
मणिपुर	9	3	0	11	0	8	0	3
मेघालय	1	0	0	0	4	0	2	2
मिजोरम	0	0	1	0	0	1	1	0
नागालैंड	3	0	0	2	1	11	2	0

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	1	7	0	2	0	16	0	6
ओडिशा	0	0	0	1	1	0	0	0
पीएसयू	1	0	0	0	0	0	0	0
पुदुचेरी	0	6	0	2	0	0	0	0
पंजाब	1	63	3	25	2	65	5	35
राजस्थान	42	421	60	209	31	64	0	0
सिक्किम	6	0	0	1	1	1	2	2
तमिलनाडु	524	146	22	51	86	40	9	17
तेलंगाना	142	246	826	52	2	56	1	18
त्रिपुरा	2	0	2	1	3	2	1	0
उत्तर प्रदेश	3	267	12	579	1810	579	62	236
उत्तराखंड	0	20	0	25	1	48	1	27
पश्चिम बंगाल	0	0	2	0	0	5	0	7

\*नोट: दिनांक 25 नवंबर, 2024 की स्थिति के अनुसार आंकड़े

टोंक एवं सवाई माधोपुर जिले में विगत तीन वर्षों एवं वर्तमान वर्ष के दौरान पैनलबद्ध सार्वजनिक एवं निजी अस्पताल

अस्पताल का नाम	अस्पताल का प्रकार	जिले का नाम	पैनलबद्ध करने का माह और वर्ष
रिद्धि सिद्धि हॉस्पिटल	निजी	सवाई माधोपुर	22-जुलाई
सीएचसी मलारना चौर	सरकारी	सवाई माधोपुर	23-फरवरी
गर्ग अस्पताल और अनुसंधान केंद्र	निजी	सवाई माधोपुर	23 मई
सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र तलवाड़ा	सरकारी	सवाई माधोपुर	23 अगस्त
सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र फलोदी	सरकारी	सवाई माधोपुर	24-अक्टूबर
सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र बालेर	सरकारी	सवाई माधोपुर	24-अक्टूबर
अनन्या हॉस्पिटल	निजी	टोंक	22 अप्रैल
रेखा देवी मेमोरियल हॉस्पिटल मालपुरा	निजी	टोंक	22-जून
ज्योति किरण अस्पताल	निजी	टोंक	22-जून
ओजस हॉस्पिटल	निजी	टोंक	22-जुलाई
लव कुश हॉस्पिटल	निजी	टोंक	22-जुलाई
श्री दयाल अस्पताल	निजी	टोंक	22-जुलाई
सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र	सरकारी	टोंक	22-नवंबर
सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र दतवास	सरकारी	टोंक	23-फरवरी
अशोक हॉस्पिटल	निजी	टोंक	23 मई
सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र	सरकारी	टोंक	23 अगस्त
वीरा हॉस्पिटल	निजी	टोंक	23-अक्टूबर
चंद्रभान हॉस्पिटल	निजी	टोंक	24 जनवरी